
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1259      DEL 06/09/2023

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SU  SISTEMA

PASSAMALATI  -  BLOCCO  OPERATORIO  DEL  P.O.  CAUSA  PIA  LUVINI  DI

CITTIGLIO- ASST SETTE LAGHI - IMPORTO COMPLESSIVO € 18.644,41  - CIG:

Z3E3C49EDD       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SU  SISTEMA

PASSAMALATI  -  BLOCCO  OPERATORIO  DEL  P.O.  CAUSA  PIA LUVINI  DI

CITTIGLIO- ASST SETTE LAGHI -  IMPORTO COMPLESSIVO  €  18.644,41   -

CIG: Z3E3C49EDD   

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

considerato che le apparecchiature elettromedicali, sono strettamente legate al processo clinico ed 

in parte determinano l’effettiva possibilità di erogare prestazioni diagnostico terapeutiche, oltre a 

rappresentare un patrimonio significativo per la ASST;

ricordato che nello scorso mese di giugno è stata aperta una richiesta di riparazione su sistema 

passamalati,  modello  1955  TRANSMAQUET  Inv.  114779  Matr.  14  installato  presso  Blocco 

Operatorio dell’Ospedale Causa Pia Luvini di Cittiglio, come di seguito dettagliato:

Inventario Matr. Reparto n° chiamata Guasto segnalato Data segnalazione

114779 14 Blocco Operatorio – 

Ospedale Cittiglio

23-000003513 Sostituzione telo blu, e fuoriuscita 

vite piano passa malati a seguito di 

danno accidentale.

12/06/2023

vista  e  considerata  l’entità  del  guasto  analizzato  e  l’elevato  numero  di  procedure  operatorie 

effettuate presso il Blocco Operatorio, oltre all’unicità del sistema  in argomento, che consente il 

passaggio dalla zona sporca alla zona pulita del corso del paziente da operare, e la conseguente 

necessità urgente di procedere con riparazione dell’apparecchiatura stessa in una modalità che ne 

ripristini integralmente le caratteristiche funzionali; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato inoltre che l’apparecchiatura in argomento è coperta da contratto di manutenzione con

il produttore di cui alla determina n.904/2023 e, come si evince dalle verifiche espletate dall’Ing. 

Piergiorgio  Salerno  (Direttore  Esecutivo  del  Contratto),  sul  capitolato  speciale  d'appalto,  si 

evidenzia che i malfunzionamenti dovuti ai danni accidentali non sono compresi nel contratto e che 

il seguente intervento non è considerato tra quelli inclusi nelle manutenzioni correttive;

ricordato in particolare che il Regolamento EU 2017/745 e la precedente Direttiva CEE93/42 e il 

indicano che per i dispositivi medici (tra cui le apparecchiature elettromedicali)  debbano essere 

mantenuti i requisiti essenziali in termini di sicurezza per pazienti e operatori e di costanza delle 

prestazioni erogate in termini di efficacia per  tutta la loro “vita operativa” e che questo si rende 

possibile ottemperando alla condizione che ogni dispositivo debba essere “sottoposto a una corretta 

manutenzione, secondo le istruzioni del fabbricante”;

vista l’offerta (Allegato 1) ricevuta dalla Società Getinge Italia S.r.l., produttrice dell’apparecchio, 

di seguito dettagliata:

Rif. offerta Fornitore Importo offerta oltre 

IVA

23MNSW-

000293423.1

Getinge Italia S.r.l. € 15.282,30

ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’intervento in argomento alla società Getinge Italia 

S.r.l. vista l’idoneità dell’offerta presentata;

vista l’urgenza e la necessità di garantire assoluta continuità dell’attività chirurgica;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare alla  società  Getinge Italia  S.r.l.  la  riparazione del sistema passamalati  modello 

1955  TRANSMAQUET   Inv.  114779  Matr.  14  installato  presso  Blocco  Operatorio 

dell’Ospedale Causa Pia Luvini di Cittiglio, per un importo di  € 15.282,30 oltre IVA, come 

dettagliato in offerta (Allegato 1) - CIG: Z3E3C49EDD;

2. di confermare che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché quelle 

di  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  sono  svolte  dal  Direttore  della  S.C. 

Ingegneria  Clinica,  Ing.  Silvia  del  Torchio  che  ha  presentato  dichiarazione  di  assenza  di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 18.644,41 (Iva 

22% inclusa) siano imputati al conto di costo 4103090000 del Bilancio d’esercizio;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1172                 DEL   20/07/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SU  SISTEMA

PASSAMALATI  -  BLOCCO  OPERATORIO  DEL  P.O.  CAUSA  PIA  LUVINI  DI

CITTIGLIO- ASST SETTE LAGHI - IMPORTO COMPLESSIVO € 18.644,41  - CIG:

Z3E3C49EDD   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4103090000 5000 18.644,41

Altro: 

1







AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1259 del  06/09/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SU  SISTEMA

PASSAMALATI  -  BLOCCO  OPERATORIO  DEL  P.O.  CAUSA  PIA  LUVINI  DI

CITTIGLIO- ASST SETTE LAGHI - IMPORTO COMPLESSIVO € 18.644,41  - CIG:

Z3E3C49EDD   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 07/09/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-09-07T15:27:30+0200
	ROSANGELA CONTI




